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u pamqm.n palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, q¢ mé poshté do t&¢ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pércakfuar si1 i tillé me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 311, daté
12.03.2008, “Pér pércaktimin e autoritetit kontraktues pér ndértimin me koncesion té hidrocentralit
(Qukes. dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet shogerise™
pérfaqésuar nga Titullari. z. Nasip Nago i datélindjes ... ... . ... madhor dhe me zotési juridike pér
t¢ vepruar. pér identitetin e t€ cilit u sigurova nga Leternjoftiminr. 77777777

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shoqgérive “Hertis™ sh.p.k. dhe “Caraglio™ s.r.1(n€ emér dhe pér Hogari
¢ Grupit Caraglio) gé¢ né vijim do t& quhet “KONCESIONARI™. 1 formuar sipas marréveshjes
nr. 1006/3 Kol. nr.3955 Rep, daté17/08/2008 me kéto té dhéna:

shogéria *Hertis” sh.p.k. e cila m,urqn e rregjistruar si person jurtdik né QKR me NUIS
82251220106 dhe qaté 14.01.2002 regjisirimi;

Grupi Caraglio, pérfagésohet nga Shoqéria “Caraglio” s.r.l me pérfagésues ligjor Z.Riccardo
Caragho. e cila figuron e rregjistruar prané Dhomés sé Tregtisé. Industrisé. Artizanatit dhe
Agrikulturés. Cuneo. Itali me numér 01876320043 dhe daté 19.02.1996 regjistrimi. ku népérmjet
vendimeve 1€ asambleve té shogérive t&¢ Grupit Caraglio. si mé poshté (& listuara. autorizohet pér té
nénshkruar kété kontraté koncésioni né emér dhe pér logari té tvre. Z.Riccardo Caraglio. gytetar
italian, madhor dhe me zotési juridike pér t& vepruar. pér identitetin e & cilit u sigurova népérmjet
pasaportés italiane Nr.4940887:

1. Meda Sistemi srl. Kodi fiscal dhe numri | regjistrimit 02389840048, Cunco lhali. regjistruar
m¢ daté 19.02.1996
2. Termil srl, Kodi fiscal dhe numri I regjistrimit 02193330046, Cuneo ltali. nghmtrunn me

daté 06.10.2006 e A
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PALRI srl. Kodi fiscal dhe numri | regjistrimit 03273830044, Cuneo ltali. regpstruar mé daté

20.05.2009

4. Nord Impianti srl. Kodi {iscal dhe numri [ regjistrimit 02191470042, Cunco fali. regjistruar
mé daté 19.02.1996

5. Cieb Nuova srl. Kodi fiscal dhe numri [ regjistrimit 02193330046, Cuneo ltali. regpistruar
mé daté 19.02.1996

6. DG spa. Kodi fiscal dhe numri I regjistrimit 00582110045. Cuneo Itali. rgg;r»(fgdr me daté

)

19.02.1996 AR
7. Elettro plus sri, Bullgari. NUIS, 115627440 apz L m
8. Energy-KA sri. Bullgari, numri unik i identifikimit 1 15756481 ’;‘? Ty
9. Bultek srl Bullgari, NUIS 115835594 Coop o /
10. Caraglio Canada inc, Nr. i shogérisé né Ontario, 1678559 oty ) A
11. Ripa srl, Bullgari, NUIS. 115867581 : =

&
Shogéria “Hertis"shpk &shté pércakiuar si shoqéri kryesuese dhe pérfaggsohet nga administratori
Z.Eduart Kapidani , i biri i Markut, i datélindjes 02.10.1963, madhor dhe-me zotési juridike pér té
vepruar, pér identitetin e t€ cilit u sigurova nga Pasaporta Nr.SB0020335.*

Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qceveria e Shqipérisé:
1. I ka dhéné nj€ rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes sé& energjisé elektrike
népérmjet ndértimit t& hidrocentraleve t€ rinj ose rehabilitimit & hidrocentraleve ekzistues me

ané t€ procedurave t& koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké té rrjetit
elektrik kombétar;

{2

Konsideron ndértimin e hidrocentraleve si njé element té réndésishém t& politikés s& zhvillimit t&
sektorit t& energjisé.

3. Vleréson formén “BOT™ té koncesionit, si nj& formé koncesioni gé bén té mundur nxitjen ¢
investitoréve privaté pér ndértimin e hidrocentraleve té rinj me anén e kapitalit privat:

4. Eshté e angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut t& brendshém té energjisé elektrike brenda

vendit;
5. Mirépret investitorét vendas ose t& huaj né ndértimin e Kapaciteteve té rg,]a prodhuese &
cnergjisé elektrike.
C AR =
Koncesionari: * b .
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I, Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor. pér ndértimin dhe operimin ¢ hidrocentralit
(& sipérpérmendur, si njé propozim i pakérkuar. dhe né pérfundim & progedurés pérzgjedhése
konkurruese €shté vlerésuar si ofertuesi mé i miré.

{2

f:shté i interesuar té investojé né ndértimin e hidrocentralit/eve pérkatés ne rriedhen ¢ Lumit
Shkumbin. rrethi Librazhd. me qéllim prodhimin e energjis¢ elektrike dhe rritjen ¢ sigurisé €
turnizimit me energji elektrike t& zonés:

»]

5. Zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiaré, pér t& realizuar projektin ¢ miratuar sipas
objektit t& késa) marréveshje;

& -

LN
-)‘
4. Zotéron aftesité drejtuese, financiare dhe teknike té kérkuara si dhe aftes:te plrad plotésuar kété
iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare. \“
e* )

Palét lidhin kété kontraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet™ i
ndryshuar, dhe né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 311/ daté 12.03.2008. “Pér
pércaktimin e autoritetit kontraktues pér ndértimin me koncesiod t& hidrecentralit Qukes, dhe
miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese qe“1 jepet shogerise™, dhe bien
dakord pér sa mé poshté:
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KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizime dhe interpretime

1. Kudo gé né kété Kontraté pérdoren termat e méposhtéme, ato do té€ kené kuptimet pérkatése si
vijon:

1.1. Kontrata e Koncesionit : Kjo kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér ¢ do
bashkélidhet me té si pjesé pérbérése dhe e pandaré.

2. Ligji “Pér Koncesionet”: Ligji nr.9663, daté 18.12.2006 “Per koncesionet™, i ndryshuar.

[.3.  Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.

4. Koncesionari: Bashkimi i pérkohshém i shogérive “Hertis” sh.p.k., dhe “Caraglio™ s.r.l (ne
emer dhe per llogari te Grupit Caraglio) ku Shogéria “Hertis” sh.p.k. éshté pércaktuar si
shogéri kryesuese, me seli ne Elbasan, adresa: lagja 28 Nentori. pall.109/1.

I.5.  Hidrocentral/et: Hidrocentralet Nr.3, 4, 5, 6. 7, 8, 9. 10. 11 dhe 12, me vendndodhje né
rrjedhen e lumit Shkumbin, rrethi Librazhd, me fuqi té instaluar 65,480 kW dhe prodhim &
energjis€ elektrike 340,752,358 kWh, i pérbéré nga térésia e objekteve qé shérbejné pér
prodhimin e energjisé elekirike duke pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén e marrjes,
Kanalin e devijimit, bazenin e presionit, tubacionin gé dérgon ujin né turbina. lidhjen me

sistemin. ndértesén e centralit s¢ bashku me makinerité dhe pajisjet e intajuara pé st edhe
¢do element te nevojshem e te vlefshem per realizimin e administrimin e _iﬁ%ianu .
¥l 7o) -,; ': W&
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Objekti: Financimi. projektimi. ndértimi, vénia né pund. shirytézimi. admmisuimi.
mirémbajta ¢ hidrocentraleve dhe transferimi i tyre nga Koncesionart tek Autoriteti
Kontraktues.

Projekti: projektimi, financimi. ndertimi, pronésia. shfvtezimi. mirémbajtja dhe transferimi i
pronesise se hidrocentraleve ne pellgun ujembledhes te Lumit Shkumbin. tek Autoriteti
Kontraktues

Investimi: Vlera totale né leké gé do té shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makmerité e
nevojshme (& hidrocentralit. e realizuar nepermjet ¢do mjeti financiar ne perputhje me
legjislacionin shqiptar perfshire, por pa u kufizuar ne “Leasing”, deri né fillimin e prodhimit
¢ energjisé elektrike .

Punimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik. ndértimin dhe vénien né pun¢ t&
hidrocentraleve me vendndodhje ne pellgun ujembledhes t¢ Lumit Shkumbin, n& pérputhje
me projektin e zbatimit, duke perfshire te gjitha punimet civile te nevojshme dhe instalimet
elekiro — mekanike. ge perfshin. por pa u kufizuar vetem tek turbinat. gjencratoret. pajisjet
ndihmese per ndertesen e centralit, transformatoret pajisjet e nensmcmmt dhe linjat e
transmetimit tek Pika e levrimit me rrjetin elektrik shqiptar.. Vo

Pika e Levrimit: Pika pér te cilen koncesionari ka rene dakord r%,ﬁs’f (Oéeraton i Sistemit
te Transmetimit) qe gjeﬂdet ne anen e tensionit te larte 'te ﬁgﬁfonnafont rrites ose te
nénstacionit ne pronesi te koncesionarit dhe te pajisjeve te rrjetlg al€ transmellmxl ne pronest
(ose qe do te jene ne pronesi) te OST ne perputhje me Ligjin “PQféSektorm Energjise™ dhe
nepermjet te ciles Prodhimi Neto i Energjise Elektrike kalon ‘nga kontrotlt dhe risku i
koncesionarit tek rrjeti i transmetimit.

OST do te thote shogéria OST Sh.A , e cila eshte operatori i sistemit te transmetimit pér
rrjetin elektro — energjitik kombeétar te Shgiperise

Fillimi i punimeve: Dita e paré e punés,e pércaktuar sipas lejes sé ndértimit dhe kuadrit ligjor
né fuqi.

Vénia né puné e hidrocentralit/eve: Fillimi i prodhimit t¢ energjisé elektrike prej ¢donjérit
prej hidrocentraleve (pra edhe ve¢mas) né zbatim t&€ grafikut té parashikuar né kété kontraté
pas testimit sipas Nenit 11 t& ké&saj kontrate.

Kontratat: TE gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmairésit pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me 18 tretét gé ka si objekt operimin
e hidrocentralit/eve dhe/ose sigurimin e fondeve financiare.

Leje dhe Ligenca: Akte administrative, qé léshohen nga autoritetet pérkatés publiké pér &
béré t¢ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit té¢ késaj kontrate. bazuar né
fegjislacionin né fuqi, ne veganti te gjitha lejet, autorizimet, licencat dhe miratimin ¢ ERE
(Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike)..gé nevojiten per ndertimin. instalimin
dhe/ose mirembatjen, te kerkuar per zbatimin dhe pérmbushjen e kesaj kontrate.

Operimi: Té gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin. furnizimin. transmetimin,

shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrike. né pérputhje me kushtet ¢ késaj

kontrate.

Tarifa koncesionare: Sasia vjetore e energjisé elektrike e shprehur né pérqindje. gé i jepet pa

pagesé€ Autoritetit Kontraktues.

Llogaritja e afateve: Kur afati €shté caktuar me dité, pérjashtohet dita né t& cilfn ka filluar

ngjarja ose koha nga e cila duhet t€ fillojé atati. Afati q& éshié caktuar né mual ose né vite'
GA HEu 3()
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20.

mbaron me kalimin ¢ asaj dite numerike t& javés sé¢ fundit ose t& muajit & fundit & ka &
niéjtin emér ose numdér me até té dités numerike qé ka filluar afat. Kur njé dit¢ ¢ ullé mungon
né muajin ¢ fundit afati mbaron me kalimin e dités sé fundit & kéti) muaji. Kur dita ¢ lundit e
njé afati bie né dité pushimi. atati mbaron né ditén ¢ punés. ¢¢ vien pas asaj (& pushimit,

Data Efektive: Nénkupton datén né té cilén kjo Kontraté do & hyjé né fuqi pasi (¢ miratohet
me Vendim t& Késhillit t& Ministrave dhe té publikohet né Fletoren Zyrtare.

Subjekti i furnizimit me energji clektrike: Personi i licencuar pér furnizimin me cnergji
clektrike t& konsumatoréve né bazé t€ legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontratés: Vlera monetare e garantuar nga njé shogéri sigurimesh. me géllim qé
1& garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes sé kontratés nga Koncesionari. sipas
Nenit 14..

Ligj: Nénkupton ¢do ligj organik. dekret, vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave ose ¢do ligj tjetér
gé¢ shpallet si i tillé, rregullore, udh&zim, urdhér, licensé, leje, autorizim ose ¢do akt tjetér
ligjor i shpallur nga Republika e Shqipérisé, vendime gjyqésore qé kané karakter unifikues,
akte zyrtare t& léshuara nga ¢do organ géndror dhe/ose vendor. ashtu sig mund té ndryshojné
gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate.

Enti Rreguliator i Sektorit té Energjisé Elektrike (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorit té energjisé elektrike g€ vepron sipas Ligjit nr. 907’2,da{é ﬁﬁﬁ 2003. i ndryshuar.

Aneks: Cdo deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér gse dgktxment yetér 1 nénshkruar
nga palét q€ i bashkélidhet késaj Kontrate, si pjes¢ pérbérése ¢ gandq}e e saj, tani apo né
té ardhmen. s 5

by

Instrument Financiar: Nénkupton ¢do marréveshje huaje, kredie,-marré\'reshje siguruese 0se
¢do instrument tjetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financirin e objektit t& kétij
koncesioni, duke pérfshire ¢do ndryshim, shtesg, rinovim apo zévendésim té secilit prej kétyre
instrumenteve.

Pala Financuese: Nenkupton cdo person ose persona e japin kredi pér financime ose
rifinancime ne formen e kontratave te huamarrjes, bonove. obligacioneve, marréveshjeve te
sigurimit /dorezanise, dekaratave te rregjistrimit ose informimit, marréveshjeve te varesise,
hipotekave, akteve te perfagesimit dhe administrimit. marréveshjeve te kredise,
marréveshjeve pér blerjen e bonove ose obligacioneve, marréveshjeve te pjesémarries dhe
dokumentave te tjera . ndaj Shogerise Koncesionare ne lidhje me projektimin. prokurimin.
ndertimin, shirytézimin dhe mirémbajtjen e objektit te koncesionit dhe pér ushtrimin e te
drejtave koncesionare, si dhe zvendesuesit dhe te ngarkuarit e lejuar te ketyre personave
duke perfshire cdo agjent ose perfagesues pér nje person ose persona te tille dhe duke
perfshire nje aksioner ose nje filial te nje aksionari, gé do té ndihmojé Koncesionarin né
financimin e objektit t& koncesionit.

“E Drejta pér Kalim™ do t€ thoté e drejta pér t¢ kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese
t€ tij. si dhe pér t€ hyré dhe pér t& dalé né té, pa ndérhyrje t& parregullt nga ndonjé palé e treté
me géllimin e zbatimit t& késaj Marréveshjeje.

“Shesh” do & thoté sheshi qé gjendet rreth pellgut ujembledhes te Lumit Shkumbin, qe
pertshin te gjithe sipértaqen. godinat ., rruget lidhese dhe objektet e tjera. gc lidhen me
hidrocentralin/et. n¢ pérputhje me fermat e referencés (& pércahtuar.:f né Dokumentat
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“Gézim i geté” do & thoté ¢

drejta ekskluzive pér (& zéné. pérdorur dhe gézuar Sheshin tduke

pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe 8 Drejtén pér Kalim gjot¢ Afatit. né pérputhye me kétd
Marréveshje. pa ndérhyrjc & parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonj¢ bntitet

Shtetéror.

“Faji”: Faj nénkupton ¢do veprim ose mosveprim te paleve me dashje, kegbesim ose nga
pakujdesia, si rezultat i te cileve Koncesionari nuk pérmbushen detyrimet sipas késaj kontrate.

P&r te shmangur ¢do keqkupum mospermbushja e detyrimeve

> g1 rezultat i fakteve, veprimeve

apo mosveprimeve. qe jane pértej kontrollit te Koncesionarit, si¢ jane rrethanat ¢ permendura
ne Nenin 20.1, duke perfshire kryerjen e rinovimeve/mirémbajtjes se hidrocentraliveve gjate
periudhave kohore te percaktuara rregullisht, nuk do te konsiderohen si mospermbushje me

faj te koncesionarit pér efekte te zbatimit te késaj kontrate dhe vecanerisht te Nenit 23.2.

Praktika e Industrise se Mire do té thoté praktikat, metodat. standardet. procedurat dhe
rekomandimet q& jané né pérputhje me Ligjet e zbatuara pérgjithésisht né industriné e
prodhimit t& energjisé hidroelektrike pérsa i pérket projektimit, ndértimit. shirytézimit dhe
mirémbajtjes sé energjisé hidroelektrike, e cila pritet né ményré té arsyeshme té realizohet nga
njé kontraktor i afté dhe me eksperiencé, inxhinier ose operator, snpas rastit. né rrethana té
njéjta ose t& ngjashme; praktika, metoda, standarde dhe proq. qr
kufizim, standardet Shqiptare dhe Evropiane (cilado qofshl‘r\: mé’;t fll’ta nga njé periudhé

kohore né tjetrén).

ilat do té pérfshijné, pa

“Filial”: Shogeri, e cila eshte e zotéruar ose kontrolluar iﬁzx&Konce’sionari ne menyre te
drejtpérdrejt ose te terthorte ose nga ndonjéri prej antareve tc floncesionarit ose nga Shoqgeri

te zotéruara apo te kontrolluara prej tyre. .

: -'Q

’

Pérveg¢se kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né kété E«.ont%&

Nj€jési e pérfshin shumésin dhe anasjelltas; .

l

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjining asnjanése:

Cdo trazé qé fillon me fjalét "duke pérfshire", "pérfshin®, ™né véc;anti".

"pér shembull",”" &

tilla si apo t&€ ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé
jaléve té pérgjithshme té lidhura:

Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anekset dhe tabela ¢ pérmbujtjes jané

vetém pér lehtési referimi dhe nuk do té ndikojné né interpretimin e késaj Kontrate:

Referimet né dispozitat dhe Anekset jané, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe. referime tek
dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate,

Pa paragjykim ndaj paragrafit t&¢ mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shiojcé 18 Anekseve dhe/ose ¢do
dokumenti tjetér q¢ i referohemi né kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do & sgjidhet
sipas rendit t&€ méposhtém t& pérparésisé:

2.6.1.  Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né pro¢edurén konkurruese;

2.6.2. Oferta e Koncesionarit:

2.0.3.  Dispozitat

e késaj kontrate:

2.6.4.  Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat ¢ tyre: g 3] e
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2050 Cdo dokument tjetér ge 1 referohemi né kéd Kontrate ose ¢do dohument geter

hashkélidhur késaj Kontrate.

Neni 2
Objekti it Koncesionit

Me ané & késaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli 1 Ministray e (& Republikés
s¢ Shqipérisé né bazé & ligjit “Pér koncesionet™, i jep Koncesionarit me koncesion t& formés BOT
(g& do & thoté ndértim, operim dhe transferim i s¢ drejtés sé pronésisé dhe operimit. n¢ pérfundim té
kontratés s¢ koncesionit):

Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin. mirémbajten ¢ hidrocentraleve
Nr.3.4.5.6,7.8.9, 10, 11 dhe 12. me vendndodhje né rrjedhen e lumit Shkumbin, rrethi Librazhd

dhe transferimin ¢ tyre né pérfundim (¢ kontratés nga Koncesionari tek Autornteti Konraktues,
konform kushteve dhe afateve (€ késaj kontrate.

Neni 3
Karakteristikat e hidrocentralit/eve

3./, Hidrocentralet gé parashikohen té ndertohen né rijedhén e Lumit Shkumbin. rrethi Librazhd,

do te kene kéto karakteristika: ¥
AR
.
i. Hidrocentrali nr.3 shirytezon lumin Shkumbin mé:
®  Veper Martje ne kuoten N p 500 m

Kanal derivacionit tunel ne krahun e majte te lumit ShEK

®  Prurja Hogaritese 9,70 m’rsek

= Basen presioni ne kuoten ) 486.5 m

# Ndertese centrali ne kuoten . Vs 450 m

® luqi te instaluar e 2900 kW

® Prodhim mesatar vjetor i energjise elcktrike 12,544 256 kWh
ii. Hidrocentrali nr.4 shirytezon lumin Shkumbin me:

®  Veper Marrje ne kuoten 442.5m

® Kanal derivacionit ne krahun e majte te lumit Shkumbin

*  Prurja Hogaritese 14.50 m'/sek

® Basen presioni ne kuoten 440 m

® Ndertese centrali ne kuoten 416 m

®  Fuqi te instaluar 2020 kW

*  Prodhim mesatar vjctor i energjise elektrike 13.204.402 kV

tii.  Hidrocentrali nr.3 shfrytezon tlumin Shkumbin me:

®  Veper Marrje ne kuoten /

i e

N
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vi.

Vil

*  Kanal denvaciontt ne krahun e
#  Prurja llogaritese

®  Basen presioni ne kuoten

® Ndertese centrali ne kuoten
* [ugi te instaluar

Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike

Hidrocentrali nr.6 shirytezon lumin Shkumbin me:
®  Veper Marrje ne kuoten

e majte te lumit Shkumbin

#  Kanal derivacionit ne krahun e majte te lumit Shkumbin

= Prurja llogaritese

®  Basen presioni ne kuoten

* Ndertese centrali ne kuoten

= Fugi te instaluar

= Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike

Hidrocentrali nr.7 shfrytezon lumin Shkumbin nﬂé' £ 3‘%}

®  Veper Marrje ne kuoten
® Kanal derivacionit ne krahun e majte te lmﬁ"i%

.:"
®=  Prurja llogaritese He'
® Basen presioni ne kuoten .’5."\
v LT

®  Ndertese centrali ne kuoten VNI

vy

#  Fugi te instaluar ¢ e

®=  Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike *

Hidrocentrali nr.8 shfrytezon lumin Shkumbin me:
®  Veper Marrje ne kuotén

® Kanal derivacionit ne krahun e majte te lumit Shkumbin

®  Prurja Hogaritese

®  [asen presioni ne kuoten

® Ndertese centrali ne kuoten
®=  Fugqi te instaluar

Prodhim mesatar vjetor 1 energjise elektrike

Hidrocentrali nr.9 shfrytezon lumin Shkumbin me:

Veper Marrje ne kuoten

Prurja Hogaritese

-y
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Kanal derivacionit ne krahun e majte te lumit Shkupbin

18.50 m "sek
408.2m

3405 m

10800 kW
30388103 KWh

20.80 m'/sek
336 m

307 m

4920 kW
24,376,502 kWh

207 m

23.00 m’fsek
2933 m

258 m

6600 kW
32.490,007 kWh

25.00 m/sek
238 m

196 m

8600 kW
41.745.988 kWh

18948 m

80 m’/se
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vilt.

Basen presioni ne kuoten
* Ndertese centrali ne kuoten
¢ Fuqgi te instaluar

Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike

Hidrocentrali or.10 shfrytezon lumin Shkumbin me:

®  Veper Marrje ne kuoten

= Kanal derivacionit ne krahun e djathte te lumit Shkumbin
*=  Prurja llogaritese

* Basen presioni ne kuoten

" Ndertese centrali ne kuoten

® Tuqi te instaluar

Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike

Hidrocentrali nr.11 shfrytezon lumin Shkumbin.me:

®  Veper Marrje ne kuoten =

= Kanal derivacionit ne krahun e majte te iLPui Shkpmbm
®  Prurja llogaritese

® Basen presioni ne kuoten v
% Ndertese centrali ne kuoten b
®  Fuqi te instaluar *—r?:%\
®* Prodhim mesatar vjetor i energjise elektrike :»;\:'g‘;\
. , , _ iz 2
Hidrocentrali nr.12 shfrytezon lumin Shkumbin me “’{5 "
. N 2

¥ Veper Marrje ne kuoten
® Kanal derivacionit ne krahun e majte te lumit Shj.(gmbm
& Prurja llogaritese

Basen presioni ne kuoten

* Ndertese centrali ne kuoten

®  Fugi te instaluar

Prodhim mesatar vjetor 1 energjise elektrike

Neni 4
Periudha e Koncesionit
IMPIANT! ¢
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783 m

3l m

13000 KW
84.532.098 kWh

126.5m

42.00 m /sek
[23. 1 m

108 m

4980 kW
29.806.377 kWh

99 m

50.00 m*/sek
87.1 m

72 m

5400 kW
31.527.408 kWh

62.5m

50.0 m/sck

505 m

SIm

3360 kW
20.137.215 kWh
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5.5

4.1,

¥

Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepesé) vietdsh nga Data Blehtive dhe
pérfundon né ditén e pérvjetorit té 35-t¢ t& Datés Efcktive (“Periudha Efektive™). Megjithaté.
né rastin ¢ Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjegar, Periudha e Koncesionit do té nénkuptoj¢ dhe do
¢ kufizohet tek periudha gé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén ¢ Zgjidhjes.

Rastet e zgjatjes s€ Periudhés té s¢ drejtés pér shirytézimin e Koncesionit:

4.2.1. Palet bien dakord se per shkage q& ndikojné drejtpérdrejt né Projekt dhe Zbutim (jo ¢
shkaktuara nga Koncesionari) ku pérfshihet Forca Madhore dhe rrethana objektivisht te
pandaishme nga Koncesionari, periudha e s& drejtés pér shirytézimin e Koncesionit do €
zgjatet, né pérputhje me kohén e duhur gé do ti nevojitet projektit ge té konsiderohet si
rentabél dhe financiarisht i pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare t€ “Vlerés pér
Para™ “IRR™ apo ¢do lloj analize tjetér & pérshtatshme pér vierésime té tilla.

4.2.2. Palét bien dakord se Periudha e sé drejtés pér shirytézimin e Koncesionit do 1€ zgjatet
né rastin e njé& Ngjarjeje t€ Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe t& barabarté me kohén qé
ka zgjatur Ngjarja dhe kohén e arsyeshme qé nevojitet pér riparimin e démeve € shkaktuara.

.
- o
.A X Fh 14
4.2.3. Ne rast mosperputhje midis pikave te siperpermﬂﬁy?%. (4.2.1) dhe (4.2.2), Periudha e sé&
drejtés pér shirytézimin e Koncesionit do te zgiagé& ftn

nkkion te klauzoles me lavorizuese

. . f 3

per Koncesionarin. 6 '»eg\\;‘
« B
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«
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KREUIL ¢ -
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Té drejtat koncesionare - Sheshi

Dhénia « t€ Drejtave Koncesionare

Q¢ n# Datén e Hyries né Fugi, Autoriteti Kontraktues 1 jep Koncesionarit, i cili i pranca (¢ drejtat
ckskluzive pér té gjithé Afatin:

1.

1t.

té projektojé, financojé, ndértojé, testojé, té keté né pronési. te shirytezoje. & operojé dhe &
mirémbajé Hidrocentralin;

né varési t€ Nenit 5.2 mé poshté, té keté Gézim t& Qeté;

me mbarimin e Afatit t'i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe t&
Drejién pér Kalim. dhe t'1 transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe & Objekteve
Ekzistuese (¢ shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast. t'i Kkryejé ato veprime. té cilat jané
pazgjidhmérisht té lidhura me kéto aktivitete (sé bashku, *“té Drejtat Koncesionare™).
Koncesionari do t& keté té drejtén ekskluzive ndaj ¢do te mire mjedisore q& mund té gjencrohet
nga Projekti, duke pérfshiré por pa u kufizuar né& certifikatat CER (Certified f:missions/
Reductions), Certifikatat e Gjelbera (Green Certificates), ¢ertifikata te leshuara ne perputhje me
rregullat e Protokollot te Kyotos dhe ne baze te Direktives Europiane te Tregtimit te Emetimeve

2o mlend oae. ¢
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(Furopean Emissions Trading Divective) 2003/87/EG. dhe/ose modifikime apo marreveshje te
mevonshme. ge kane te bejne me te mirat dhe perfiumet. ge fidhen me energjite ¢ rinovueshme.

3.2. Dhénia e Sheshit

Pavarésisht nga sa parashikohet né Nenin 5.1 mé sipér, Sheshi. ¢ Drejta pér Kalim, Gézimi i Qeté do
t¢ konsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari € pajisé Autoritetin Kontraktues
me kopje autentike 1€ gertifikatave siguruese g8 vértetojné (né njé masé 1€ arsyeshme (¢ hénagshme
pér Autoritetin Kontraktues), se Koncesionari éshté pajisur me policat e sigurimit dhe garancité e
Kérkuara pér kété qéllim né pérputhje me nenin 15 (& késaj kontrate.

Ng lidhje me dhénien ¢ Sheshit, t& Drejtés pér Kalim. Gézimit t¢ Qeté dhe & drejtés pér akses dhe
pér té pérdorur ujin ¢ pellgut ujembledhes te lumit Shkumbin, Koncesionari e pranon Sheshin “'si¢
eshtd™ gé nga data e njé dhénieje 1€ tillé. si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t& kryejé ndonié
shpenzim, as nuk do & jeté pérgjegjés pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit, n¢ lidhje me
giendjen e Sheshit.

Pavaresisht nga sa me siper, ne rast se per dhenien e sheshit do te konsiderohet i nevojshem
shpronesimi i truallit ge eshte prone private, atehé@xKoncesionari do t’i paraqese Autoritetit
Kontraktues te gjitha dokumentet dhe lntonnacmnetv:z:,asvolsth te cilat do te gyyhohen te
nevojshme nga Koncesionari dhe ne marreveshjq,me-/y‘rtorz%ctm Kontraktues, duke perfshire edhe
identifikimin e sakte te parcelave ge do te shprones lt‘ i

; \. f
Autoriteti Kontraktues do te miratoje propozimet.per shpronesim dhe do te ndjeke procedurat e
shpronesimit sipas dispozitave ligjore perkatese, ma kusht qe te gjitha kostot dhe shpenzimet qe
lidhen me sa me siper te perballohen nga Koncesionari.

Ne rast se Autoriteti Kontraktues, pas paraqgitjes se nje kerkese per shpronesim nga Koncestonari,
nuk ¢ miraton ate ne perputhje me kete nen ose nuk ndjek procedurat perkatese ne perputhje me
ligiin, Koncesionari ka te drejten e demshperblimit per te gjitha demet ose shpenzimet ¢ yera ge
lidhen me kete mospermbushje te Autoritetit Kontraktues, duke perfshire por pa u kulizuar vetem
tek te drejtat qe rrjedhin nga Veprimet Shteterore Thelbesisht ne Kundershtim me Marreveshjen.

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqyrja e Pérgjithshme

6.1. Monitorimi

-

Autoriteti Kontraktues, ka t€ drejté qé né periudha kohore prej 3 muajsh. gjaté periudhés sé
Koncesionit. népérmjet t€ autorizuarve té tij, t& monitorojé objektin ¢ koncesionit pér 1& verifikuar
sbatimin e detyrimeve ¢ rrjedhin nga kontrata né (& gjitha fazat e zbatimit t€ saj.

Megjithaté. Autoriteti Kontraktues mund t& ushtrojé kété¢ monitorim né gdo kohé né rast se ka
informacione té arsyeshme dhe té besueshme né lidhje me mosekzckutipnin e detyrimepe ¢ késay
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6.2, Mbikqgyrja ¢ pérgjithshme ¢ punimeve

Autoriteti Kontraktues. ka t¢ drejté t& ushtrojé mbikgyrje t& pérgjithshme me afate tre mujore. gjaté
realizimit dhe vénies né puné me synim g€ t& verifikojé se ccuria e punimeve. cilésia dhe
konlormiteti & jené né pérputhje me programin e pérgjithshém ¢ realizimit dhe ¢ dokumentacionit
(¢ projekut.

NE rast t¢ shkeljeve ¢ Kontratés. (¢ konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqgyrijes s¢ pérgjithshme.
Koncesionari do 1€ njoftohet me shkrim pér masat g€ do 1€ merren dhe detyrat g¢ do Ui Tihen, st dhe
ményrén dhe afatet ¢ zbatimit té tyre.

Autoriteti Kontraktues duhet t'i beje Koncesionarit nje njoftim paraprak te arsyeshem. Ne ¢do rast.
mbikqyrja nuk duhet te shkaktoje ndonje pengese te paarsyeshme. te nderhyje ne zhvillimin e
ndertimit ose te nderprese ndertimin padrejtésisht.

0.3 Kostot dhe procesverbalet ¢ monitorimit dhe mbikgyrjes

“Autoriteti Kontraktues do te marre persiper kostot e monitorimit dhe mbikgyrjes se ndertimit.
Rezultatet ¢ monitorimit dhe mbikqyrjes do te hartohen me shkrim dhe do te nenshkruhen nga te
dyja palet. Ne rast se Autoriteti Kontraktues konstatgn se Koncesionari ka shkelur kete kontrate,
procesverbali per monitorimin dhe mbikqyrjen dupet tﬂ“ ymbaje edhe masat ge Koncesionari duhet
te ndermarre dhe detyrimet qe duhen permbubhur Q‘gule‘ineﬁivrun dhe afatet e kesaj pérmbushje.

pi
-

Detyrimet e Autbritefi't Kogrfraktues
T e ) L
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet € méposhtme:

7.1, Te sigurojé vazhdimésingé e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve t& objektivave 1& Sektorit
Elektroenergjetik Shqiptar.

7.2, Autoriteti Kontraktues merr persiper dorézimin e Sheshit. Te Drejtes Per Kalim. Gezimit te
Qete, brenda afateve ne menyre ge te mos behet pengese per marrjen e Lejeve dhe Licencave

te nevojshme per realizimin e Projektit dhe venien ne pune te hidrocentraleve nga ana e
Koncesionarit.

Autoriteti Kontraktues me kérkesé té Koncesionarit merr pérsipér t& béjé té gjitha pérpjekjet
pér 1€ ndihmuar kété€ t€ fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé ¢é mund (& haset né
kuadér t¢ pajisjes me leje. licensa, autorizime apo ¢do lloj tjetdr leje & nevojitet pér
ckzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre. Ky parashikim nuk éshté i zbatueshém
kur mospajisja me leje, licensg. autorizim. etj, vjen si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave
ligjore pérkatése pér shkak 1& Koncesionarit.

7.4 T¢ miratojé projektin ¢ Zbatimit té hidrocentraliVeve, & pérgatitur nga yeté lxonusmnan’n?
pérputhje me propozimin pér t& cilin éshté shpallur fitues né procedurg

e gurds.
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Autoriteti Kontraktues merr persiper proceduren e shpronésimit pér token ne te cilen do te
shtrihet/n hidrocentrali/et. me kerkese te Koncesionarit. i cili do te pérmbushe kérkesat ligjore
pér kete shpronésim.

7.6.  Té ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhjen e marréveshjeve/kontratave me
institucione publike apo shogéri me kapital shtetéror pér géllime t€ realizimit ¢ objektit &
késaj kontrate dhe te transmetimit te energjise elektrike te prodhuar nga hidrocentralct. brenda
territorit te Republikes se Shqiperise.

7.7. Té ndihmoje Koncesionarin, nese kerkohet nga ky i fundit. te lidhe nje kontrate né pérputhje
me legjislacionin né fugi, me subjektin e furnizimit te energjise elekirike per te blere energjine
elektrike te prodhuar nga keto hidrocentrale. .

7.8.  Té garantojé Koncesionarin & ndértimi i veprave (& gua hidroteknike nuk do ¢ ndikojé né¢
mbarévajtien e pro;ektit t& Koncesionarit.

7.10  Autoriteti Kontraktues éshté pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast t€
mospérmbushjes sé¢ kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer t€ gjitha démet e
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t€ shkeljes s¢ Kushteve t& pércaktuara né kontratén e
koncesionit.

7.11  T'i garantoje Shogerise Koncesionare ekSkiigjvitetin per realizimin e kontrates se
koncesionit gjate periudhes se koncesionit. Aufbr‘l@ Kontraktues nuk ka te drejte te kryeje
veprime ge ndikojne ne pakesimin, ndryshm.apo erivimin e prurjeve te ujit. Ne rast se
vértetohen rrethana te tilla, Autoriteti kontrakﬁles eshie i detyruar te marre te gjitha masat per
riparimin e veprimeve te kryera dhe te pergjigjet per h‘umbjen e pesuar dhe fitimin e munguar
te Koncesionarit, /

. ::/ ‘

7.12  Autoriteti Kontraktues do te mbeshtese ¢do aplikim ge mund te dorézohet nga Koncesionari
tek autoritet perkatese ne lidhje me Mekanizmat = Zhvillimit te Pastertisc (Clean
Development Mechanismi ) dhe veganerisht ne lidhje me marrjen e miratimit nga Ministria e
Mjedisit, ne cilesine e autoritetit kombétar te caktuar (DNA) me kusht ge Autoriteti
Kontraktues te mos mbaje pergjegjesi ne rast te mosmarrjes se ketij miratimi

KREUIII
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet dhe te Drejtat e Koncesionarit

8.1.  Koncesionari €shté i detyruar t¢ zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform termave
dhe kushteve té saj.
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[¢ themelojé brenda 30 (wridhjeté) ditésh nga hyra né fugi ¢ Kontratés s¢ Koncesionit.
shogéring koncesionare, g¢ do Ci nénshtrohet € gjitha dispozitave ligjore. ¢ negullopnd
veprimtaring ¢ shogérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shogérisé sé re koncesionare, té gjitha & drejtat dhe detyrimet ¢ lidhura me k&
kontraté¢ do (& transferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar g€ nga
data e regjistrimit t& Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare té Regjistrimit.

Koncesionari dhe shogéria e re ¢ krijuar do t€ jené solidarisht pérgjegjés pér té gjitha 1 drejtat
dhe detyrimet e parashikuara né kété kontraté,

Njé kopje e aktit té themelimit. statutit dhe regjistrimit t& shoqérisé sé re si person juridik. do
it dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit. pér t¢ marré
miratimin e kétij té fundit, duke patur parasysh qé mxr&tlmm kétij té fundit té jepet brenda 30
Jitéve nga data e paragitjes s¢ dokumentit pérkatés. N& rﬁsi, nese per shprehjen ¢ miratimit,
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejtigta bligjcnme né lidhje me themelimin
¢ personit 1€ ri juridik. N& ményré t€ vecanté kérkn %t—'qu ;:j(. pérmbajijen ¢ Statutit te
pérfshihen té paktén: o

i. Forma e shoqérisé: Forma e shoqgérisé do té jgte “Shoqéri e pérgjegjési & kufizuar™ ose
“shogéri aksionere™, duke funksionuar né zbatmﬁ‘ Péﬂlg;it nr. 9901, daté 14.04.2008, "“Pér

Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™; .

1. Objekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi i hidrocentraleve Nr.3,4.5. 6.7, 8,
9. 10. 11 dhe 12, me vendndodhje né rrjedhen ¢ lumit Shkumbin, rrethi Librashd, ek
Autoriteti Kontraktues, ku pérfshihet financimi, ndértimi, vénia né puné. prodhimi,
furnizimi. transmetimi. shpérndarja, ekspomml dhe shitja e energjisé elektrike, n¢ zbatim
t€ késaj Kontrate Koncesioni. (Nuk_lejohet asnjé lloj tjetér veprimtaric tregtare
pérvee atyre gé ushtrohen né kuadér té késaj Kontrate);

iii. Kohézgjatja: Shogéria do t&€ ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me afatin ¢ késaj
Kontrate Koncestoni;

iv. Themeluesi i shogérisé: Shogéria e re do té themelohet vetem nga Koncesionar,

'I'€ paragesé prané Autoritetit Kontraktues, pér miratim projektin e zbatimit. brenda 18 muaive
nga dita ¢ hyrjes né fuqi té késaj kontrate.

T¢ pérgatise dokumentacionin dhe ti drejtohet institucioneve pér té marré té gjitha lejet dhe
ticensat e ncvojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje me legjislacionin shqiptar né
tuqi.

T¢ zbatojé preventivin e paragitur sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés ne perputhje me
parashikimet ¢ nenit 9 ~Vleresimi i Investimeve™

T¢ marré masa qé ¢do investim t& béhet sipas afateve té pércaktuar dhe me cilésiné e kérkuar
né kété Kontraté:

¢ sbatojé projektin pér ndértimin e hidrocentraleve Nr.3. 4.5, 6. 7. 8. 910, 11 dhe 12, me

fuqi totale té vendosur ne sasine jo mé pak se 65480 kW
1¢ admimistrojé projektin pér periudhén e koncesionit; -
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8. 10.

8.13.
8. 14

8.15.

3.16.
8.17.

8.19.

8.20.

& Kérkojé nése ¢ gjvkon me interes dhe t& pérshtatshme, vbatimin ¢ detyrimit (& Autoritetit
Kontraktues sipas pikés 5 té nenit 7. mé sipér.

1¢ ndermarre te gjitha masat ¢ nevojshme per parandalimin dhe kontrollin ne hdhye me ¢do
ndotje mjedisore té shkaktuar nga ndonjé punim i tij.

1¢ pérballojé & gjitha shpenzimet gé lidhen me démet ¢ eventualisht mund i shkakiohen
per laj te Koncesionarit Autoritetit Kontraktues apo paléve (¢ treta.

Té mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané q& mund ¢ keté ndikim né
ccuring e projektit;

T¢ marré masa pér t¢ garantuar respektimin e dispozitave 1& Kodit t& Punés dhe rrepulloreve
pérkatése té sigurimit teknik. t& disiplinés teknike. t& mbrojtjes né pund. (¢ higjenés dhe
sigurimit nga zjarri. pér té€ parandaluar ¢do dém e fatkeqési né puné.

Koncesionari nuk duhet té ndérhyjé n& burimet ujore qé furnizojné ujésjellésin e zonés;

Koncesionari duhet t¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga sbatimi |
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe té sasisé sé ujit ekologjik né
shtratin parésor té€ burimit ujor (lumit/pérroit) né pér}')ﬁugc me rregullat ligjore né fugi:

Koncesionari duhet t€ sigurojé ujin e nevojshém ’Pe‘i'jadatjc. né pérputhje me nevojat e
bujgésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujo;g.g 2

Né veprimtaring e tij t& zbatojé legjislacionin shqip'tqfné fudi;
W

Koncesionari ka t¢ drejté, te disponoje, kundrejt Zgje&hjés $é tij, te kryeje transaksione me
pale te treta dhe te shese energjiné elektrike té *f;ﬁdﬁ&a}' nga hidrocentralet. duke perfshire
edhe transaksionet qe kane per géllim marrjen e gertifikatave t€ gjelbérta apo ndonjé nxitje
tjetér ekuivalente, qé€ ka t€ béj¢ me prodhimet e energjive t& rinovueshme, dhe vegancrisht ne
lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit te Pasterise (Clean Development Mechanism) ne kuadrin e
Protokollit te Kyotos, duke patur parasysh parashikimin e pikés 8.8 t& kétij neni.

Né kuadér t€ zbatimit t& punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit” dhe Udhézinit té
Késhillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve té
ndértimit”. Koncesionari éshté 1 detyruar té emérojé njé subjekt né rolin e mbikqyrésit t&
punimeve. Ai mund té jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e kesaj veprimtarie.

T¢ paguajé t€ gjitha shpenzimet pér publhikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.

Shogeria koncesionare ose Koncesionari ka te drejte te regjistroje pronesine mbi
hidrocentralin/et ne pellgun ujembledhes te lumit Shkumbin. Rrethi Librazhd dhe asctet ge do
te krijohen ne zbatim te projektit te punimeve sipas legjislacionin ne fuqi. per periudhen e
Kontrates se koncesionit, si dhe te vendose hipoteke. peng. apo ¢do lloj barre tjeter, si dhe ka

te drejte te lidhe ¢do marreveshje finacimi me ¢do pale finacuese. me kufizimin ¢ vendosu
nenin 17,3
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(v)  Marréveshje ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Koncesionarit.

Koncesionari do te kete gjithashtu te drejten te kerkoje kompensim per demet ¢ shhaktuara nga
keto vonesa. duke perfshire edhe te drejtat ge rmjedhin nga Veprimet Shteterore Thelbesisht ne
Kundershtim me Marréveshjen

Koha ¢ shtyrjes do te jete ¢ barabarte me kohen e voneses se shkaktuara nga vonesat e

Ne keto afate nuk pérfshihet as koha e parashikuar per testimin ¢ vepres te parashikuar ne
Nenin 11 te kesaj kontrate.

Nenti 11
Testimi i veprés

N¢ pérfundim t€ punimeve per ¢do hidrocentral. dhe perpara venies ne pune te secilit prej
tyre. duhet té kryhet testimi i veprés pér t& siguruar funksionimin e saj. Testimi do & hillojé
brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja ¢ n]oiumn € béré nga Koncesionari tek Autoriteti
Kontraktues.

Ky testim do t¢ kryhet nén kontrollin e njé gru"p1 pune, n¢ pérbérje t& & cilit do & keté
pérfagésues té Autoritetit Kontraktues dhe té& Koncesionarit, té cilét do t€ konkludojné me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné té hidrocentralit. brenda 60 ditéve nga fillimi i
testimit, duke patur parasysh kompleksitetin e veprés.

Né rast mospjesémarrjeje t€ Autoritetit Kontraktues gjaté te‘;‘t\fmu Koncesionari ka t& drejié té
kryeje veté testimin dhe vénien né puné t€ veprés, duke npa uar Autoritetin me shkrim,
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né puné e ¢donjérit prdj hidrocentraleve (pra cdhe
VECmas) ,’
!
/
Neni 12 I
Zgjidhja e Kontratés sé¢ Koncesionit

Zgjidhia e njéanshme e kontratés npa Autoriteti Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidhe kontraten:

[2.1.1. Kur Koncesionari nuk fillon punén per 6 muaj (pér shkak té tij) nga data ¢ marrjes g¢————

fejes sé ndértimit sipas nenit 10.1. Né kété rast Autoriteti Kontraktues ka t8 dlc;u.%lt.
marré vlerén e Sigurimit t& Kontratés té parashikuar né nenin 14, ‘i

i
12.1.2. Né rast t& mosrealizimit t€ fuqisé sé¢ vendosur me pak se 10 % t& asyj sipas pro;ekut?c
propozuar nga Koncesionari;

J3pN t@dqa} 1

12.1.3. Kur Koncesionari transteron aksionet/kuotat ¢ Shogérisé sé re honcesionare.
miratim (& Autoritetit Kontraktues.

o

[2.1.4. Kur Koncesionari braktis per faj te tij punimet ¢ zbatimit pér mé shumé se ig)t'
(njéqind) dité t€ njépasnjéshme. Né kété rast Autoriteti Ixontralylms ka ¢ drqhﬁu(
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marré vierén e Sigurimit & Kontratés t¢ parashikuar né nenin 14 si dhe hidrocentralin
si¢ eshlte ne momentin ¢ braklisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do lloji karshi
koncesionarit apo shogerise koncesionare.

[2.1.5. Kur shogéria ¢ re koncesionare ¢shté né proges falimentimi dhe/ose likuidini, per fa]
(& koncesionarit. Autoriteti Kontraktues ka (& drejté & marré vlerén o Stgurnmit té
Kontratés t& parashikuar né nenin 14.

12.1.6. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményré (¢ pérséritur njé/disa nga detyrimet e uj té
parashikuara né€ kété Kontraté.

12.1.7. Kur nuk siguron financimin ¢ projektit brenda 24 muajve nga hyrjg né fugr ¢
kontratés.

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk ¢liron Koncesionarin nga detyrimi pér (€
vazhduar zbatimin ¢ detyrimeve ge kane te bejne me dorezimin e hidrocentralit tek
Autoriteti Kontraktues. Palét bien dakord qé dorézimi do t& b&het brenda njé afati
kohor prej 60 ditésh, duke filluar nga momenti i zgjidhjes.

Nése ky detyrim nuk pérmbushet nga Konte&xg}g ri atéheré, Autoritet I\(mlml\Luc,s
ka t€ drejté t& marré pérsipér perkohesmht administrimin e hidrocentraleve. pér
sigurimin e njé shérbimi té efektshém dhe

f
Zgjidhia e njéanshme e kontratés nga Konces:onh {

it vt
Koncesionari, ka té drejté t& zgjidhé kété Kontrg ’k*u? Autoften Kontraktues éshté né shkelje

serioze t& detyrimeve té tij kontraktore dhe T h EJ_&()rng:,]on kété shkelje. brenda afatit (¢
pércaktuar n€ pikén 12.4 t€ kétij neni.

.

Zgjidhia e kontratés nga secila palé:

Secila nga palét ka t& drejté t& zgjidhé kontratén kur:

12.3.1. Megjithé plotésimin e kritereve nga ana e Koncesionarit pér aplikim pér leje. licenca
ne perputhje me legjislacionin ne fugi dhe ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues,
koncesionari nuk &shté pajisur me to, pér fillimin e punimeve dhc/ose operimin ¢
Projektit.

12.3.2. NE rastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.3 e késaj kontrate

Njoftimi { zgjidhies sé kontratés

Secila nga Palét qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me kété nen. do (¢ njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet té pérmbajé:

. Detajet ¢ duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes:

it, Datén e périundimit té kontratés. né rast t& moskorrigjimit t¢ shkeljes brenda 30 ditéy
nga data e njoltimit:

i Hollésité ¢ llogaritjes sé pagesave si rezultat i zgjidhjes s¢ kontratés:

iv. Cdo informacion tjetér (& réndésishém. gy '!
o_;ra
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12.6.

12.7.

Zendhia e Kontratés me konsensus:

Palét kan¢ (& drejté ta zgjidhin kontratén ¢ Koncesionit me pélgim 1€ dyanshém. duke
negociuar meényrén e kompensimit @ investimit. Gjithésesi. Koncesionari ka ¢ drepté &
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése ckziston.

T¢ Drejtat e Paléve Financuese dhe zévendésimi i koncesionarit;

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana ¢ koncesionant & detyrimeve
kontraktore. gé cénojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasojé zgjidhjen ¢
kontratés sipas pikave 12.1.2. 12,1.3, 12.1.4, 12.1.5 e 12.1.6 & nenit 12 1€ késa) kontrate,
Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit té koncesionarit sipas pikés 12.4 & ket neni. njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénien e njé mundésie. késaj té fundit, pér & ndihmuar
koncesionarin pér t& korrigjuar ose marré masa pér t¢ rregulluar kéto shkelje brenda 30
(tridhjeté) ditésh nga data e njé njoftimi té tillé. Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese
ndihmesé té arsyeshme pér kété qéllim.

12.6.2. Zévendésimi i Koncesionarit

Né€ rast se nuk &shté béré | mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari. Pala Financuese
(nése ¢ gjykon me interes) zgjedh, t& ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues.
transferimin ¢ Projektit né duart e njé ekipi -rﬁe rial z&vendésues ose njé subjekti

zévendésues 1 cili duhet g€ té keté, ekspertizén, aftedite, reputacionin dhe gi¢ndjen hnanciare
(¢ paktén t&€ barazvlershme me até té Koncemomr@empme\tm ¢ fitimit te gares:

Né¢ lidhje me sa mé sipér. Autoriteti Kontraktubs, n’uk do t{: pengojé apo vonoj¢ pa arsye.
pélgimin e tij dhe do té béjé ato veprime gé 9k,grkw'he'n ose,;ane t& dobishme pér & realizuar

kéte transferim té drejtash né lidhje me Palét Iiontralﬁluese
ANk -
Zévendésuesi, do € keté & drejtén e menaxhimit/adinistrimit 1€ projektit dhe do té realizojé

(¢ giitha & drejtat dhe detyrimet ¢ koncesiBparit, por nuk do t& keté t& drcjté (¥ shesé, @&
transferojé, (& vendosé barra siguruese mbi hidrocentralet.

12.6.3. Nése Pala Financuese vendos t& mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né¢ kété nen,
ose nése cdhe pas ushtrimit t& kétyre t& drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje té
arsyeshme pér vashdimésiné e projektit, kontrata do té zgjidhet.

Pagesat né rast zejidhieje t& Kontratéds:

12.7.1.  Pagesat e zgjidhjes sé kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj té koncesionarit.

Ne rast te zgjidhjes se Kontrates per faj te Koncesionarit. Autoriteti Kontraktues nuk merr
persiper asnje detvrim per pagesa ndaj Koncesionarit.

12.7.2 Pagesat ¢ zgjidhjes s¢ kontratés nga Koncesionari pér [aj & Autoritetit Kontraht

ose Veprime Shteterore Thelbesisht ne Kundershtim me Marréveshjen.
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Ne secilin prej ketyre rasteve, Autoriteti Kontraktues duhet U1 paguajé koncesionarit. vierén ¢
ivestimit & kryer deri né momentin e zgjidhjes sé kontratés. si dhe fitimin ¢ munguar ne nje
shume te barabarte me fitimin ¢ realizuar ne 5 vitet ¢ fundit para momentit te sgjidhjes se
kontrates.

12.7.3. Pagesat ¢ zgjidhjes s¢ kontratés nga secila palé

Né rast zgjidhjeje ¢ kontratés nga secila palé, sipas pikés 12.3.1 t& kétj neni. Autoritet
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.

Ndersa ne rast zgjidhje te kontrates sipas pikes 12.3.2 te ketij neni. palet nepermjet bisedimeve
dypaleshe do hartojne nje marreveshje per te gjetur nje zgjidhje ligjore, te arsyeshme dhe te
pranueshme nga te dy palet. me gellim zbutjen e etekteve [inanciare ge rezultojne nga sgjidhja
¢ kontrates.

Neni 13
Kontratat

13.1. Koncesionari ka t& drejté t& lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve (€ projektit
dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me géllim realizimin e objektit t& koncesionit. duke respektuar
kufizimin e vendosur né nenin 17.2 te kesaj kontrate. Né t& gjitha kontratat. Koncesionari
¢shté i detyruar té respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.

Koncesionari duhet t& pajisé Autoritetin Konual\tues me informacionin e méposhiém pér nén-

kontraktuesin e propozuar: S

i.  Emrin e tij dhe adresén: Co "3"‘,‘

i, Qéllimet pér té cilat nén-kontraktues'g; rop& do t¢ kontraktohet. duke périshiré
¢do shérbim q¢ do té ofrohet nga nén- tr}kﬁhesm ropozuar; dhe

iti.  Vlerén e nénkontratés

iv. - Cdo informacion i métejshém i kéu\uag né i)‘!c té arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues. © AW

q.-l

13.2. Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen ¢ detyrimeve
nga ana e nénkontraktuesit.

)
(%)

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve. (urnizuesve
dhe t€ tretéve. né rast t&€ mosmarréveshjeve qé¢ mund 18 lindin ndérmjet kétyre 1& funditidhc I
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratés

t4.1. Koncesionari, para nénshkrimit t¢ kontratés. duhet t& keté garantuar né njé sh
sigurimesh, brenda territorit t¢ Republikés sé  Shqipérisé. pér llogari & \uto
Kontraktues, shumeén pre] 312,454,645 (tregindedymbedhjete milion
katergindepesedhjetekater mije ¢ gjashtegindedyzetepese) Icke. g6 pérbén 3 ‘>,1i.‘ vierés t

e £ &
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ténvestimit, Formulari 1 sigurimit (& Kontratés éshté pjesé pérbérése. dhe i bashhchdhet Résaj
RNontraic.

Yas testimit & ¢do Hidrocentrali sipas Nenit 11 Kongesionart ka 18 drejté (¢ garantogd ne njé
shogéri sigurimesh njé vieré mé (& vogél se ajo e parashikuar né paragrafin ¢ mésipérm por n¢
¢do rast jo mé pak se 5 % té vlerds té parealizuar t¢ investimit sipas késaj Kontrate

Sigurimi i Kontrates do t& shérbejé pér & garantuar zbatimin né ményrén ¢ dubur dhe brenda
alatit ¢ parashikuar, (& detyrimeve & Koncesionarit né lidhje me perfundimin ¢ punimeve &
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari ne ¢do kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare. dhe do t'i percjelle, ose do te kujdeset ge
Ui pc.rcillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara tc¢ ¢do gertifikate sigurimi pas
marrjes se nje njoftimi te arsyeshem paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duhet té siguroie punimet e ndertﬁmt/mommm 1& objektit dhe mé pas objektin e
ploté gjaté gjithé kohézgjatjes sé kontratés, t& paktén nga rreziget e parashikuara nga klasat e
sigurimit 8 e 9 té nenit 7 & Ligjit 9267 dt.29.07.2004 Pér veprimtaringé ¢ sigurimit, té
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjithé periudhés sé
Koncesionit dhe do té dorézoje prané Autoriteiy Kontraktues njé kopje té tij g¢do vit. brenda
njé afati 15 ditor nga data e sigurimit. w\ﬁ\

Ty
5 4
Né rast & démtimeve n¢ fazén e ndértimit, a Q.‘Q‘ operimit té objektit viera ¢ démit ¢
kompensuar nga sigururesi sipas Kontratave cgkatese t€ sigurimit duhet t€ perdoret pér té
rind€rtuar, riparuar, risistemuar dhe pér t& rkthyer objektin né gjendjen g€ ishte para
démtimit. Pjesa ¢ zbritshme nga shuma qe slgd‘ruui de te paguaje per kompesimin ¢ demit do
te perballohet nga koncesionari. N~

Koncestonari duhet & sigurojé pérgjegjésine e tij pér démtimet g€ mund t'u shkaktohen
paléve té treta pér shkak t&€ ushtrimit t€ veprimtarisé.

Sigurimi do t€ kryhet pér kufij pérgjegiésie jo mé & ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje dhe
500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund t€ jeié mé ¢ larté se 1000 Furo pér ¢do
ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

Autoriteti Kontraktues do té shénohet si i bashkésiguruar né & gjitha kontratat ¢ sigurimit.

Neni 16 ’
Tarifat ¢ koncesionit dhe vieras e riinvcstim}'r/
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(e Fazés sé Shirvtézimit, Koneesionari detyrohet i japé Autoritetit Kontraktues, pa pagesc.
3.3% (tre pike pese pér gind) @ Prodhimit Vietor & Energjisé Elcktrike ("Tarifa e Koncesionit™).

NE Hogaritjen ¢ Tarifés s¢ Kongesionit éshté patur parasysh se Tarifa ¢ Pérdorimit (¢ Ujit &shité né
miasén 0% (zero pér gind) té Prodhimit Vijetor té Energjisé Elektrike.

Farifa Kongesionare nuk do ¢ jeté objekt ndryshimesh deri né pérfundim (& kohézgjatjes s¢
kontratés s¢ koncesionit.

Tarifa koncesionare do te jepet nga Koncesionari dhe do te merret ne dorézim nga KESH ose OST
ne emer te Autoritetit kontraktues nc Piken e Levrimit. Koncesionari nuk do te mbaje asnjé
pergjegjesi ne lidhje me detyrimet pér pagese te tarifes koncesionare, ne rast se encrgjia clektrike e
furmzuar nuk do te merret ne dorézim nga KESH ose OST ne emer te Autoritetit Kontraktues.

16.2  Vlera e riinvestimit

Duke filluar nga viti i 25-t€ nga hyrja né fuqi ¢ késaj Kofdt@rte, Koncesionari do té riinvestojé 60 % &
\I:.,rc% sé mvesiimlt per makmen dhL paJlSJC 51pas nje gmﬁ qé¢ do té hartohet nga pallt pér kété

17.1  Per ¢do transferim t& kuotave/aksioneve té kapitalit themeltar & shogérié s¢ re koncesionare
tek t€ tretét duhet te merret miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktues. N¢ kete rast pales
se trete do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat ¢ percaktuara ne kontraten e
koncestonit.

17.2  Shogeria e re koncesionare eshte e detyruar te njoftoje me shkrim Autoritetin Fontrakiues
per ¢do transferim ¢ kuotave/aksioneve t€ kapitalit te saj ndermjet ortakeve + akstonareve
themelues t& shoqérié sé re koncesionare.,

17.3  Koncesionari nuk ka té drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate,
per viera me te medha se 50% te vleres se investimit. pa marré miratimin paraprak. me
shkrim, (¢ Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi furnizuesit ¢
pajisjeve, materialeve dhefose dérgesave nuk do té konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj
Kontrate.

174 Miratimi paraprak 1 Autoritetit Kontraktues nuk nevojitet pér nénkontraktoré (i) 8
mirénjohur né nivelin kombétar dhe ndérkombétar. (ihné gjendje 1€ miré financiare. Nese
Autoriteti Kontraktues nuk shpreh mendimin ¢ G brenda 3 ditesh nga marrja dijeni,,

miratimi do te konsiderohet 1 dhene, -~ /
CEA u
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i8.1.

19.1.

20.1.

Shogéria ¢ re qé do t& krijohet. sipas nenit 8.1, dhe/ose Koneesionari Ka (8 dreté ¢ v endosi
hipoteke, peng. apo ndonjé barré tjetér mbi asetet gé do t& krijohen né zbatim (& projektit &
punimeve si dhe t¢ lidhé ¢do Hoj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese. me kusht
g¢ hipoteka. pengu apo barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit U shérbe)é
pérmbushjes sé detyrimeve (€ Koncesionarit né kété Kontrate.

Neni 18
Raportimi

Koncesionari éshté i detyruar qé ¢do tre (3) muaj t¢ raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues dhe Agjensise Kombetare te Burimeve Natyrore, realizimin ¢ progranmit &
investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e prodhimit t& energjis¢ elektrike. st dhe
¢do informacion tjetér q¢ do ¢ konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktuces.

Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

Lidhja, zbatimi dhe interpretimi i késaj Komratc Koncesioni do & bazohet n¢ legjislacionin
shgiptar.

‘Neni 20
Forca Madhore
Konsiderohen Ngjarje t& Forcés Ma re ¢cdo ngjarje. rrethane ose kombinim 1 ngjarjeve
dhe/ose rrethanave. objektivisht te«pgp ikueshme, te pakapercyeshme dhe tej kontrolfit

objektiv te paleve. te cilat ndikojne ne m&peﬂmbubhjcu detyrimeve te ndonjeres prej paleve
parashikuar né kéte kontrate, si psh: ( .4 Z 2 f—ﬁ

]

(i) cdo vepnm lufte (qofte kjo e dekhiruar 30 jo) lufte civile, pushtim, konflikt i armatosur
J J

ose veprim i nje armiku te Jashtém, bllpkade ose embargo. proteste ose terrorizem, ge ne
secilin rast perfshin ose ndlkeifdféﬁt;ﬁerdesedrem ne permbushjen e detyrimeve te pales e
e zgjat jo me pak se 30 (iridjete) dite;

(il)  revoiucion; proteste, rebelim ose ¢do kryengritje civile, akt terrorizmi ose sabotimi e

ndikon ne permbushjen e detyrimeve te pales e ge zgjat jo me pak se 30 (tridjete) dite:

(il grevat ge kane perhapje te gjere dhe/ose jane kombetare dhe/ose politike ¢ ge zgjazin jo

me pak se 30 (tridjete) dite;

(iv) Katastrofat e natyres: ¢do termet, vershim ujrash, permbytje, rreshkitje toke. thatesire

natyrore. stuhi debore, zjarr, uragane ose fatkeqesi mjedisore dhe natvrore dhe ¢do
ngjarje e barabarte me to, ge ndikon drejpersedrejti ose jo drejtpersedrejti ne permbushjen
¢ detyrimeve te pales:

(v} ndotje nukleare. kimike ose biologjike; epidemi ose infeksione. ge drejtpersedrejti
osc jo drejtpersedrejti ndikojne ne Zonen e Koncesionit.

NE rastet ¢ Foreés Madhore pala e démtuar duhet té njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve,

duke 1 treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes s¢ detyvrimeve né ményré ¢ (& gjeiné nis

rrugé pér 1§ lehtésuar efektet e forcés madhore dhe té vazhdojné Kontratén. (
S
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Vonesat n¢ pérmbushjen e detyrimeve pér shkak té ngjarjeve té Foreés Madhore, mund 1€
jene shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin e detyrimeve kontraktore.
Kufijté ¢ permbushjes sé detyrimeve. do ¢ pércaktohen nga palét né marréveshje ndérmjet
tvre.

Periudha ¢ koneesionit do t& zgjatet né pérputhje me nenin 4.2.2 & késaj Kontrate.

20.3. Zojidhja ¢ kontratés pér shkak té forcés madhore

Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit :

i, né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t& kétij neni. nuk &shté arritur nj¢ zgjidhje né &
miré té projektit.

it. kur forca madhore zgjat mé tepér se 6 muaj.

0.4, Pasojat e zgjidhies st kontratés pér shkak té forcés madhore

Né rastet e zgjidhjes s¢ kontratés per §hkak té forcés madhore, secila pale merr
persiper shlyerjen e detyrimeve per pagese nc{ag gaiﬁ'%g;eler sipas nje marreveshjeje ge do te
hartohet pas bisedimeve dypaleshe, duke f:;e ur nm &éidhlc ligjore, te arsyeshme dhe te

pranueshme nga te dy palet, me gellim zbutyg}l &eyé’gmammre qe rezultojne nga zgjidhja
¢ kontrates.

20.5. Zgjidhja e mosmarreveshje gé vijné si pgsiqf ’é 'forc;sdfrmdhore do t& béhet né perputhje me

nenin 22 € késaj kontrate. ‘_‘j-lj_-_,,
Neni 21
Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen
a v%‘\‘“‘

21.1. “Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kuﬁdérkhtim me Marréveshjen” (ose “VSHKM™) do té
thoté ¢do vaprim ose mosveprim pas; gatés sé nenshknmu ¢ késaj Kontrate Koncesioni, i
krver nga njé Ent Shtetéror, dhe gé syg:l} asma Tnc:ibemsht né¢ Kundérshtim me Marréveshjen.

21.2. Veprimi Shtetéror Thelbésisht né laundersl“‘txm me Marréveshjen do t& périshijé ndonjeren

prej rrethanave te méposhtme: b

- mosdhénien ose vonesén jo normale né dhénien ¢ Autorizimeve té nevojshme (duke
pérfshiré Lejet dhe Licencat) koncesionarit pér géllime ¢ pérmbushjes sé rregullt nga
koncesionari t& detyrimeve té tij sipas késaj Kontrate Kongesioni, né ¢do kohé deri né
mbarim t€ afatit te kesaj kontrate. me kusht qé koncesionari t€ keté pérmbushur t& gjitha
detyrimet e tij;

- shpronésimin, marrjen. konfiskimin ose shtetézimin ¢ Hidrocentraleve dheiose ¢
Drejtave Koncestonare;

- mosdhénicn e sheshit, gezimit te gete ose t¢ drejtave & njéjta mbi Sheshin dhe Objektet
Ekzistuese (nese ka) nga Autoriteti Kontraktues né dobi 18 Koncesionarit. pa pagesé
{duke perjashtuar tarifa. taksa. tatime te aplikueshme sipas legjislacionit perkates). né
¢do kohé dert né€ mbarim ¢ afatit te kesaj kontrate:

- ndalimi ose kufizimi i riatdhesimit ose translerimit (¢ fitimeve ose & ¢ ardhurave
Koncesionarit  dhe & shérbimeve pér detyrimel parésore (sipas  Dokumentev

/

-~

B N -y
AONTRATE KONCESIONT E FORMES * BOAgmanm
Hidrocestralet mbr rrjedhien e fumit Shkumbin - Ga
COURES™ Tel. C
Aenicestoner Hers ™ shph Jhe Caraelee sl

it

«S1.

Ibys ® v

[

pssad



1=
Lo

214

t
in

23.2.

!

29
Nur me gjithé pérpjekjet ¢ paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét. kompetente pér
sgjidhjen ¢ ¢do mosmarréveshje qé lidhet me kété Kontraté Koncesioni, do (¢ jeté Giyvkata e
Rrethit Givqesor Tirane. / !
' 30,

RONTRATE KONCESION] E FORMES “BOI™  tamanTy st

Hidrocenealot mbi rrpedhen ¢ lunne Shkumbin Cor o~

5¢&

Financiare) nga Republika e Shqipérisé (duke périshird ndalimin dhe huhizimet nc
kémbimin ¢ monedhave té huaja);

- ¢do nxjerrje ose ndryshim Ligji 8 natvrés mjedisore dhe teknike (duke périshirg
ndryshimet né Kodin ¢ Rrjetit ose né Kodin ¢ Sistemit (¢ Transmetimit). 1 ctli do ta
bénte Ligjin mé ¢ shtrénguar se sa rregullat ose rregulioret ¢ Bashkimit Iy ropian. nd até
kohé né¢ fuqi. pérsa i pérket né thelb t& njéjtés géshtje:

- ¢do nxjerrje ose ndryshim Ligji g€ cenon Projektin dhe/ose Koncesionarin.

- ¢do vendim i ndonjé Rregullatori, g€ sjell si pasojé zvogélimin ¢ Pagesave 1& Blerésit
sipas Marréveshjes sé Shitjes s¢ Energjisé (dhe si¢ éshté pércaktuar kétu). do (€ trajtohet
si VSHKM pér géllimet e késaj Marréveshjeje.

Brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi drejtuar Autoritetit Kontraktues pér nj¢ Veprim

Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen. Autoriteti Kontraktues do @

sigurojé ndregjen e VSHKM né fjalé.

Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin té sigurojé ndregjen ¢ VSHKM para mbarimit &

periudhés tridhjeté (30) ditore. Palét do t€ zhvillojné menjéheré bisedime me gélim qé @&

arrijné njé zgjidhje té kénagshme & dyanshme pér té rivendosur Koncesionarin né pozitén qé
do 1€ kishte gené nése ky Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen
nuk do té kishte ndodhur (duke pérfshiré kompensimin pér kostot dhe fitimet ¢ munguara).

Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin &‘é,\ndreqé ose té rivendosé brenda gjashiédhjeté (60)

ditéve nga fillimi 1 kétyre bisedimeve Cos"é,nése Autoriteti Kontraktues nuk ka arritur ose ka

refuzuar té zhvillojé bisedime), Koncegiondi do té keté té drejté ta zgjidhé kéte Marréveshje.

Koncesionari nuk do t& pérjashtohet riga pérmbushja e detyrimeve & tij sipas késaj Kontrate

pasi ndodh njé¢ Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen. pérveg kur

Pasoja Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen q¢ e shogéron até. shkakton

mospérmbushjen e detyrimeve té pérmendura pér Koncesionarin, me kusht qé. m¢ tej. afati

do té zgjatet automatikisht pér aq sa zgjat Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me

Marréveshjen.

F-X)
R
i
Neni 2;
Hyrja né fuqi e Kontrités sé Koncesionit
/

Kontrata ¢ Koncesionit do (& hyjé néfqi past le jete miratuar nga Keshilli i Ministrave. né
pérputhje me Ligjin Nr.9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionct™, | ndryshuar.

Neni 23
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

(’do kundershti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese gé lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin ¢ késaj Kontrate Koncesioni. do t& zgjidhet me mirékuptim
midis tyre duke u bazuar né vullnetin e miré.
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24.1.

Fillimi apo vazhdimi i negociatave pér zgjidhje me dialog. apo 1 progeduravc gjyqisore &
arbitrazhit nuk do t& pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés dhe nuk do &
¢clirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t€ késaj Kontrate.

Neni 24
Sanksionet

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve 1€ késaj Kontrate per {aj te Koncesionarit. né¢ pérfundim
té periudhés té& parashikuar né nenin 10 t& késaj kontrate. penalizon Koncesionarin si mé
poshté:

i.  Pér shkelje t& afatit t& ndértimit 0,01 % né dité t& vierés s¢ investimeve t& munguara.

ii. Pér moskryerje né total té investimeve pér vlerén e té cilés éshté réné dakord sipas nenit
9.3. Koncesionari penalizohet me 10 % té& vlerés s& investimeve t€ parealizuara.

iii. Pér ¢do dité vonesé pér fillimin e punimeve penalizohet me 10 000 leké.

Mosrealizimi i prodhimit t€ energjisé eiektrﬁ\a,\?i fuqase s& vendosur sipas kushteve t€ réna
dakord me kété¢ kontraté, pas venies, ,ue ‘vsl‘rgr ezim te hidrocentraleve, penalizon
Koncesionarin si mé poshté:

i. Né rast mosrealizimi, pér faj t& Konceglonarltf t¢ prodhimit t& energjis¢ elekirike prej
340.752.358 KWh/vit, Koncesionari .pexga lizohet me 5 % t& vierés sé prodhimit t& pa
realizuar pér periudhén raportuese, duke patur parasysh se né kété rast Autoriteti
Kontraktues do ta marré (¢ ploté tarifén Kkoncesionare prej 3.5% (pér sasi prej
11.926,333kwh/vit). Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligjshme (jo
per faj te koncesionarit), Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar;
nderkaq, Koncesionari eshte i detyruar te paguaje tarifen koncesionare. ne vieren prej 3.5
% te prodhimit te realizuar. ﬁ y

e
Pér mosrealizim deri né 10 % t& fuiqisé sé& vendosur. percaktuar sipas nenit 3 tc kesaj kontrate.
Koncesionari penalizohet ne shumen e llogaritur si me poshte:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar { ne % ) x
Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elektrike vendosur
nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee
Koncesionare (ne %). !
]
Ky penalitet do té aplikohet né momentin e testimit ¢ veprés né pérputhjc me nenin |1
késaj kontraté. |

Palét bien dakord qé sanksionet e parashikuara né paragrafet 24.2 do t& zbatohen deri né
vleré prej 5 % t€ vlerés sé investimit. Sanksionet do té llogariten ¢do fund viti kalenda
sipas njé akti rakordimi t& pérbashkét gé béhet ndérmjet paléve t& késaj Kontrate. fi!
it
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24.6.

24.7.
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W
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26.1.

26.2

Mosparagitja né kohé ¢ projektit t& zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues, si ¢
parashikuar né nenin 8, pika 2 t& késaj kontrate koncesionare. ¢ penalizon Koncesionarin me
.002% & vlerés s¢ investimit per ¢do dite vonese.

Sanksionet paguhen né llogari té Autoritetit Kontraktues. N¢ rast t€ konstatimit t¢ shkeljeve
g¢ ¢ojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni. Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do t& diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

Kur vendoset pér aplikimin ¢ sanksionit pérkates. Autoritetit Kontraktues i lind ¢ drejta (&€
kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 30 ditésh. Né rast s¢ ky detyrim nuk shlyhet né kohé,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté gé sé bashku me shlyerjen ¢ detyrimit kryesor ¢ kérkojé
edhe kamatat ligjore.

Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas ketij neni nuk ¢ ¢liron koncesionarin nga permbushja
¢ detyrimeve dhe parashikimeve te kesaj kontrate.

Neni 25
Rregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé koncesionit, Koncesionari ka
shkelur per faj te tij, ndonjé prej detyrimeve té permendura né kété kontraté, ai menjchere ia
bén 1€ njohura kéto shkelje Koncesionarit duke prltur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigjen e
tij. me argumentat pérkatése. Palét me marréveshje & pérbashkét. do té pércaktojné ményrén
dhe afatin brenda t€ cilit do t& rregullohet shkelja.

Kjo progedure nuk e zhvesh Koncesiéharin nga detyrimi pér € paguar sanksione (€ tjera me
cfekte financiare gé rrjedhin nga mosper‘fn%shja e detyrimeve per faj te Koncesionarit.
‘f"czNergE}l
Frﬁru‘fenrm Aseteve
¢ P
Me mbarimin e kontratés, Konaeqanarydo té kryejé ¢do veprim té€ nevojshém pér dorézimin
tck Autoriteti Kontraktues, té asefeve t& marra né dorézim nga ai. ato ¢ realizuara nga
Koncesionari gjaté periudhés sé koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, t& zhveshura nga ¢do Ho;
detyrimi, barre apo hipoteke.
Progest i Dorézimit do t& fillohet té paktén 6 (gjashté) muaj perpara datés s¢ mbdlimlg e

Periudhés sé Koncesionit me njé inspektim ¢ pérbashkét té Autoritetit Kontraktues q he
Koncesionarit. zg
ir‘n
Koncesionari. duhet & transferojé pa kundérshpérblim né favor (€ Autoritetit Kontraktues: g%_kg
i hidrocentralin dhe objektet ekzistuese t& lidhura me (&: é;

il ndértesa, makineri, paisje:
tl. pronésiné mbi ndértesat apo impiantet ¢ ndértuara nga  ai:
iv. & drejtat kontraktore :
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v, dorézimin e librave. dokumentave dhe garancive gé shogérojne kéto asclte.
vio ¢do té drejté tjetér & fituar nga ai népérmjet késaj kontrate:

Koncesionari. duhet t& provojé se kéto asete jang t& mirémbajtura dhe né gjendje € miré pune.
duke marré parasysh normén e amortizimit pérkatés.

Né rast se kontrata éshté zgjidhur pér shkak té foreés madhore. koncesionari duhcet 1€ provoje
se gjendja ekzistuese e ascteve ka ardhur si pasojé direkte e saj.

(do e drejté qé koncesionari ka fituar me kété kontraté, do té mbarojé me transierimin e
projektit.

Kostot e transferimit te projektit pérballohen nga Koncesonari kur Kontrata koncesionare
mbaron me pérfundimin e afatit 35 vjecar dhe kur zgjidhja ¢ kontrates ndodh pér faj te
Koncesionarit..

Neni 27
Mbarimi i kontratés

Kontrata koncesionare mbaron me pérfundimin e afatit 35 vjegar, duke patur parasysh
parashikimet e nenit 4 t& késaj kontrate.

Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit té saj ogein%?aﬁ\té zgjidhjes sé parakohshme. nuk e
zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér paglmm e, dg\ynmeve ¢ prapambetura ndaj
Autoritetit Kontraktues dhe té tretéve. i *__;4 z s
:
Nése nuk ndalohet nga ndonjé dispozité e ligﬁt ny:-wt pam pérfundimit 1€ késaj periudhe.
palét me vullnet té perbashi\et mund t& zgjasih afafin e kaéa; Kontrate, kur vilerésohet se nga
ana € Koncesionarit jané pérmbushur me korrdlgsi” 1& gjitha detyrimet dhe Autoriteti
Kontraktues ¢ konsideron me interes vazhdlmesme e kontratgs. Pas perfundimit te kesaj
Kontrate, Koncesionari do te kete te drejten e preferimit perkundrejt paleve te treta ne rast te
dhenies ne perdorim ose transterimit me cdo titull te hidrocentraleve objekt 1 kesaj hontrate
nga ana e Autoritetit Kontraktor.

-

Neni 28
Konfidencialiteti
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Secila nga palét duhet té konsiderojé si konfidenciale té gjitha dokumentat dhe 1nfurmau|1§n£ T
¢ yjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike. dhe nuk duhet t'ja bér £ r§ ¥
ditura njé¢ pale & treté, té gjithé apo njé pjesé & dokumentit apo informacionit. pa mlmlmﬁ%eg ’3";2
palés tjetér. pérvegse pér géllimin e pérmbushjes sé kushteve té késaj kontrate. ERE an
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Neni 29
Ndryshime

29.1. Kjo kontraté mund t& pésojé ndryshim, shtesa dhe/ose zévendésime vetém me marréveshje
me shkrim t& dy paléve,

29.2. Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj. pasi té hyjé né fugi. do & jet¢
pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.

Neni 30
Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar t€ bashképunojné né ményré ¢ (& garantojné
realizimin e ploté té projektit.

(do komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve, do t& béhet vetém me shkrim. né adresat e
treguara mé poshté nga palét. Palét jané té detyruara t'i njofiojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do
ndryshim té secilés prej kétyre t& dhénave. brenda njé afati 10 (dhjet&) ditor nga data e ndryshimit.

Pér ¢do ndihmé gé do t'i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky i fundit detyrohet té
paragesé kérkesén me shkrim pér ¢ka kérkon né zbatim té detyrimeve té késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e kontaktit q& do té perdoren gjaté zbatimit t& késaj Marréveshje jané:
L4 ‘):,?%
O

o ¢ X z‘}. .
PPér Autoritetin Kontraktues - oficekionarin

. .ﬁn‘

e n /
Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé "f&ﬁ_'@_q.érﬁ “Hertis"sh.p.k
dhe Energjitiicés .« . Adresa: Elbasan, lagja 28 nentori Pallati
Blvd. Zogu 1 Pare, Nr. 1001, % 109/1
Tirané - Shqipéri o Tel:
: : -
. Neni 3l ) . m ®
Rregjistrimi i Kontratés 'S m 8
g g &
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Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit, kjo Kc o " oheg B :%Q;

rregjistrin ¢ pasurive té paluajishme.
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Kjo kontraté u hartua né 3 (tri) kopje origjinale. né gjuhén shyipe. dhe pasi ju fexua paléve. 1
ctlét e kuptuan dhe e pranuan até, e nénshkruan me vulinet (¢ liré e 1€ ploté. Admmistratorit. 7.
Riccardo Caraglio, 1 cili ¢shté shtetas ialian. iu lexua italisht kontrata nga pérkthyesi 1
pérzgjedhur prej tij, Znj. Lura Bagi, e bija e Razipit. ¢ datélindjes ¢r identitetin ©
{e cilés u sigurova nga Leternjoftimi nr

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekonomisé, Tregtis¢ dhe Bashkimi i Perkohshem i Shogerive:
Energjetikés [.“CARAGLIO” S.r.L
(ne emer dhe per Hogari
Pérfagésuar nga: te shogerive te Grupit Caraglio)
Pérfaqésuar nga
Z.NASIP NACO, Ministér Z. R!CCARDO CARA(,L]()
ﬁ*- &3 IV Etar o -
fartita IVA: 01876320043
dhe
2.“HERTIS”shpk

Pérfaqésuar nga;
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